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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je prozkoumání problematiky zdůvodnění lidských práv

z pohledu tří českých myslitelů: Boženy Komárkové, Jakuba S. Trojana a Ladislava

Hejdánka.

Práce se nejprve zaměřuje na výklad konceptů ideje lidských práv a jejího zdůvodnění

jmenovaných myslitelů; zatímco Komárková a Trojan zvolili teologický přístup, Hejdánek dal

přednost způsobu čistě filosofickému. V souvislosti s jejich odlišnými názory se v průběhu

práce nabídlo hned několik otázek: Nakolik ovlivnilo křesťanství lidská práva? Jsou lidská

práva přirozené povahy? Jaké a jak moc úzké je propojení termínů, jako jsou lidská práva,

svoboda, pravda, spravedlnost a zodpovědnost?

Odpovědi na tyto otázky pocházejí především z porovnání koncepcí jmenovaných myslitelů.

Ačkoli každý z nich zvolil odlišný přístup a zastával jiná přesvědčení, v odpovědích na

předložené otázky se víceméně shodují. Například všichni tři myslitelé se shodli v myšlence,

že křesťanství představuje neoddělitelnou součást vzniku a vývoje ideje lidských práv.

Stejným způsobem se všichni jmenovaní shodli na kritickém postoji vůči přirozeným právům

– i když každého k tomuto závěru vedly jiné úvahy.

Zvláštní pozornost je věnovaná tomu, jakým způsobem daní autoři uchopili pojetí pravdy a

jak ji zahrnuli do svých pojetí ideje lidských práv a jejího ospravedlnění. Mezi jejich

definicemi panuje určitá paralela, a není tudíž překvapivé, že se ve výsledku došli k tvrzení,

že pravda představuje jeden z nejdůležitějších pilířů základních lidských práv.

Klíčová slova: Lidská práva, křesťanství, pravda, přirozená práva, univerzalita, svoboda

Abstract

The topic of this thesis is an examination of the issue of the justification of human rights from

the perspective of three Czech thinkers: Božena Komárková, Jakub S. Trojan and Ladislav

Hejdánek. While Komárková and Trojan choose a theological approach, Hejdánek prefers a

purely philosophical method. With regards to their differing perspectives, the thesis asks

several key questions: To what extent did Christianity affect human rights? Are human rights

natural? How and how narrow is the interconnection between the conceptions of human

rights, freedom, truth, justice and responsibility?

The answers to these questions come mainly from a comparison of the concepts of the chosen

thinkers. Although each of them chose a different method and held different views, they,

interestingly, more or less agree in their answers to the questions asked. All three thinkers

agreed that Christianity is an integral part of the origin and the development of the idea of

human rights. In the same way, they all agreed on a critical attitude towards natural rights –

although different considerations led them to this conclusion.

Special attention is dedicated to how the given authors understood the concept of truth and

how they included it in their conceptions of human rights and their justification. There is a

parallel between their definitions, so it is not surprising that, as a result, they all argued that

truth is one of the most important pillars of fundamental human rights.
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Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

1. BOŽENA KOMÁRKOVÁ: KŘESŤANSKÉ KOŘENY LIDSKÝCH PRÁV ........... 11

1.1 KOMÁRKOVÁ, JELLINEK A FRANCOUZSKÁ DEKLARACE ............................................... 12

1.2 TRANSCENDENCE ........................................................................................................ 14

1.3 SEKULARISMUS? .......................................................................................................... 22

2. JAKUB SCHWARZ TROJAN: NEPŘIROZENOST LIDSKÝCH PRÁV ............... 24

2.1 ZÁKLADNÍ PODNĚTY IDEJE LIDSKÝCH PRÁV ................................................................. 25

2.2 POJETÍ PRAVDY ............................................................................................................ 30

2.3 SVOBODA A SPRAVEDLNOST ........................................................................................ 33

2.4 NAPROSTÁ ROVNOST MEZI VŠEMI JEDINCI? ................................................................. 36

3. LADISLAV HEJDÁNEK: LIDSKÁ PRÁVA Z POHLEDU FILOSOFA ................. 39

3.1 PŘIROZENÁ PRÁVA? ..................................................................................................... 40

3.2 LIDSKÁ PRÁVA A POJETÍ PRAVDY ................................................................................. 42

3.3 SVOBODA A ODPOVĚDNOST ......................................................................................... 47

3.4 VŠICHNI LIDÉ JSOU VYCHOVÁVÁNI KE SVOBODĚ? ....................................................... 51

4. DO JAKÉ MÍRY… ......................................................................................................... 54

4.1 … KŘESŤANSTVÍ OVLIVNILO LIDSKÁ PRÁVA? .............................................................. 54

4.2 … JSOU LIDSKÁ PRÁVA PŘIROZENÁ? ............................................................................ 58

4.3 … JE V LIDSKÝCH PRÁVECH ZÁSADNÍ POJETÍ „PRAVDY“? ............................................ 63

4.4 … JSOU LIDSKÁ PRÁVA PROPOJENA SE SPRAVEDLNOSTÍ A ODPOVĚDNOSTÍ? ................ 66

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 70

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ......................................................... 72

~ 7 ~

Úvod

Dnes jako společnost věříme, že základní lidská práva a svobody náleží naprosto každému

člověku – neměl by být nikdo, kdo by nám je upíral.

Přesto v průběhu let nastaly mnohé situace, kdy tomu právě tak bylo. Nemyslím tím jenom

známé případy devatenáctého a dvacátého století – myslím tím i ty naprosto a úplně všední,

z každodenního života běžného jedince. Neboť i dnes, v jednadvacátém století, nastávají

chvíle, kdy se někteří jedinci k druhým chovají, jako kdyby žádná taková práva nic

neznamenala, jako by snad ani neexistovala. A jedinec se proto dostává do situace, kdy se

musí bránit a upozorňovat na to, že tato základní lidská práva existují a že na ně má nárok i on

– stejně jako naprosto všichni kolem něj. Nezáleží zde na tom, jestli je tomuto člověku pět let,

dvacet nebo šedesát. Nezáleží na tom, jestli chodí do školy nebo už je v důchodu. Protože

lidská práva jsou nezávislá na postavení, věku, apod. Každý má právo na život. Právo na

ochranu zdraví. Na vzdělání. A na mnoho dalšího.

Důvod, proč jsem si vybrala za téma své diplomové práce zdůvodnění lidských práv, je proto

prostý: zjistit, co vede k myšlence, že lidská práva náleží všem. Jak pevné jsou argumenty, na

kterých tato myšlenka stojí. A jestli je skutečně možné, aby lidská práva skutečně ve své

nejpodstatnější části náležela všem jedincům bez výjimek, nebo jestli skončím jenom u toho,

že lidská práva „by měla“ náležet – v teoretickém ohledu – všem. A, jak trefně poznamenala v

předmluvě svého spisu Původ a význam lidských práv Božena Komárková, zda „jsou lidská

práva trvalým ziskem dějinného vývoje, nebo náleží jen omezené kulturní epoše a zaniknou

zároveň s ní?“1

K tomu, abych tento problém rozebrala, je ale nutné se ptát ne po lidských právech známých

v dnešní podobě, ale po jejich počátku – což znamená ptát se po jejich ideji; Jakub S. Trojan

označil tuto ideu jako „pracovní označení myšlenkového zaměření, jako nasměrovaný

program reflexe, kterou chci podniknout, v naší souvislost ve vztahu k problematice lidských

práv.“2

1 KOMÁRKOVÁ, Božena. Původ a význam lidských práv. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1990, s. 14.
2 TROJAN, Jakub S. Idea lidských práv v české duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 46.
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Idea lidských práv se rozvinula zejména po evropském a americkém kontinentu; právě zde

byly nejzřetelněji formulované snahy o zodpovězení otázky jejího zdůvodnění. Způsobů,

jakými můžeme tato základní práva ospravedlnit, je hned několik: politický, kulturní,

biologický či instrumentální, apod. Pro tuto diplomovou práci jsou však podstatné odpovědi

dvojího původu: první měly povahu náboženskou, druhé filosofickou.

Stručně řečeno, hlavní myšlenka křesťanské víry, ve které můžeme vidět podnět a podporu

ideje lidských práv, spočívá v tom, že mezi každým člověk a Bohem je určitý, bezprostřední

vztah. K tomuto vztahu je člověkem veden svou podstatou, lidstvím. A to je důvod, proč

nesmí být žádný člověk chápán jen jako nástroj, prostředek k naplnění našich cílů a potřeb.

Základní myšlenka křesťanství se dá formulovat v jazyku lidských práv, podle kterých je


[…]


Purkyně v Ústí n. Labem, 2016, s. 158.

231 TROJAN, Jakub S. Idea lidských práv v české duchovní tradici, s. 21-22.
232 TROJAN, Jakub S. Psané právo a spravedlnost. In: TROJAN, Jakub S. Spravedlnost povznáší národ: bilance theologa

uprostřed 90. let. Benešov: Eman, 2002, s. 174.
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Trojan zde navíc představuje dvě pojetí spravedlnosti: v prvním případě jde o koncept, podle

něhož každý dostane to, co mu patří, ve druhém případě se jedná o protestantskou definici,

která chápe spravedlnost zejména jako naplnění života (zaměřuje se na jeho kvalitu); značně

se tak odlišuje od prvního konceptu spravedlnosti.233

Je tedy zřejmé, že idea lidských práv a svobod je i v Trojanově pojetí úzce spjata

s odpovědností a spravedlností – neboť odpovědnost vede ke spravedlnosti.

***

Oba dva, Komárková i Trojan, napříč celou svou teorií o ideji lidských práv a jejího

zdůvodnění používají jako argument posmrtný život a spasení duše. Máme se chovat

v podstatě v souladu s Bohem, s tím, co káže – podle Komárkové je nutné, aby člověk

vyznával křesťanskou víru, v Trojanově pojetí nikoli. Jejich náboženská víra se projevuje

napříč celou jejich teorií, včetně spravedlnosti a odpovědnosti. Pokud jde ale o posledního

myslitele této diplomové práce, Ladislava Hejdánka, není jistě nijak překvapivé, že vzhledem

k jeho kritickému postoji ke křesťanství nezahrnuje náboženskou víru ani žádné její aspekty

ani do svého pojetí spravedlnosti, odpovědnosti a lidských práv.

Stejně jako tomu bylo i u předchozích myslitelů, ani on nezpochybňuje návaznost mezi

svobodou a odpovědností. Podle něj se totiž člověk stává svobodný právě ve chvíli, kdy na

sebe přebírá určitou odpovědnost. Ovšem to, zda odpovědnost za své činy přijmout či do jaké

míry, je podle Hejdánka otázkou pro každého člověka. A odpověď závisí pouze na rozhodnutí

každého jedince.

V tomto bodě je vidět určitá paralela s předchozími představenými teorii. Pro věřícího – podle

Komárkové – je přijmutí odpovědnosti v podstatě automatické, patří to ke křesťanství.

Problém nastává ve chvíli, kdy člověk žádné náboženské vyznání nemá. Trojan Komárkové

první část jejího tvrzení nevyvrací; on sám dává na náboženskou víru důraz. Jak už ale bylo

zmíněno, jednat v souladu s Bohem dokáže i nevěřící.

233 TROJAN, Jakub S. Hodnota spravedlnosti v křesťanské theologii, s. 62- 63.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila vyložit ideu lidských práv v podání tří českých

myslitelů a osvětlit způsoby jejího zdůvodnění. Ukázala jsem, že každý z představených

myslitelů k této problematice přistupoval jiným způsobem. S jinými argumenty. Božena

Komárková a Jakub S. Trojan zvolili přístup teologický, Hejdánek čistě filosofický. Výklad

jejich koncepcí mi současně poskytl i výchozí bod pro zodpovězení takových otázek, jako je

míra vlivu křesťanství na lidská práva nebo (ne)přirozenost lidských práv. A jak ukázala

poslední kapitola, jejímž obsahem jsou odpovědi na tyto otázky, i přes jasně odlišné postoje a

úvahy spojené s tímto tématem je mezi těmito českými mysliteli vidět určitá paralela,

spojitost mezi jejich koncepty.

Komárková se ve svém konceptu soustředila pouze na zdůvodnění lidských práv z hlediska

historicko-teologického; brala v úvahu to, jak by se křesťané měli chovat k druhým, jak by

měli jednat, aby došli ke spasení, a tak podobně. Ale stále se dívala skrze křesťanství; nijak

nebrala v úvahu sekulární pohled na lidská práva, jeho způsob zdůvodnění.

Celkově tím chci říci, že zdůvodnění lidských práv má v jejím podání význam jenom tehdy,

pokud člověk vyznává křesťanskou víru. Ačkoli se nikde přímo viditelně neopírala o Bibli,

dává její koncept smysl – její způsob uvažování a argumentování je spořádaný, je vybudován

na pečlivém prozkoumání dějin. Avšak v případě člověka, který není náboženského vyznání,

ztrácí její způsob zdůvodnění svým způsobem účel.

Tomuto nedostatku už se vyvaroval Jakub S. Trojan, který navázal na její přístup a který vzal

ve své úvaze ohled jak člověka křesťanské víry, tak člověka bez vyznání. Svou teorii se snažil

postavit přímo na impulsech, jež nám dal Starý a Nový zákon.

Ladislav Hejdánek k celému problému přistupoval na rozdíl od Komárkové a Trojana čistě

filosofickým způsobem. Pravda, ze které ve svém konceptu ideje lidských práv vychází, je

jedním ze základních kamenů celé jeho filosofie.

V poslední části jsem se snažila postavit teorie všech tří myslitelů vedle sebe a porovnat je. A

celkově lze konstatovat, že ačkoli byl jejich přístup v mnoha ohledech odlišný, stejně jako se

~ 71 ~

myslitelé rozcházeli v určitých myšlenkách k danému tématu, výsledky jejich práce se dle

mého názoru až tak nerozcházely:

Všichni tři uznali, že křesťanství bylo pro ideu lidských práv a její vývoj nesmírným přínosem

– ačkoli se ne všichni stavěli ke křesťanské víře příznivě. Všichni tři odmítli myšlenku

lidských práv jakožto přirozených – i když je k tomu vedly jiné důvody. Ve všech třech

konceptech můžeme vidět silnou provázanost mezi svobodou, zodpovědností, pravdou či

spravedlností.
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