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Posudek diplomové práce

Shrnutí práce

Diplomová práce se věnuje české tradici zdůvodnění lidských práv reprezentované Boženou

Komárkovou, Jakubem Trojanem a Ladislavem Hejdánkem. Po analýze přístupu jednotlivých myslitelů

mapuje zejména jejich společné rysy: odmítání „přirozenosti“ lidských práv, důraz na koncepci

pravdy, jež má ležet v základu jakékoli ideje lidských práv – a zároveň vyrovnávání se s křesťanskou

tradicí, která je pro všechny jmenované myslitele důležitá.

Formální náležitosti

Práce splňuje všechny formální náležitosti vyžadované od diplomové práce. Je přehledně

strukturovaná, má funkční poznámkový aparát, a splňuje tak parametry odborného textu. Text je

navíc dobře a srozumitelně (i když občas méně formálně) napsaný.

Přínos a kvalita práce

Práce neobsahuje žádná závažná pochybení. Předkládaná interpretace jednotlivých myslitelů je

srozumitelná. Autorka v práci demonstruje znalost problematiky a kompetentně pracuje se

sekundární literaturou.

Hlavní originální přínos práce spočívá v kritice všech tří myslitelů na konci jim věnovaných kapitol.

Autorka kritizuje Boženu Komárkovou za její příliš teistickou koncepci lidských práv, ve které mají

lidská práva vést k duchovnější, křesťanské společnosti. Podle autorky je pak tato koncepce

neaplikovatelná v (byť i částečně) sekularizované společnosti. U Jakuba Trojana autorka kritizuje

naprostou absenci úvah o nerovnosti mužů a žen, která představuje slepé místo jeho teorie, jež je

jinak do velké míry zaměřená na potírání diskriminace. U Ladislava Hejdánka autorka analyzuje

rozpor mezi jeho snahou o univerzálnost lidských práv na jedné straně a zároveň opakované

zdůrazňování, že lidská práva nejsou přirozená ani vrozená, ale jsou produktem společnosti a

výchovy. Tyto směry kritiky jsou ovšem spíše naznačeny než podrobně rozpracovány.

Celkové hodnocení práce

Jedná se o zdařilou, kompetentně napsanou práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji

hodnocení buď Výborně (1), anebo Velmi dobře (2) v závislosti na výsledku obhajoby.
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